### **Capitulum 56**

**Discipulus:** Non modicam apparentiam habere videtur,  
 et ex auctoritate Deuter. 13 suprascripta videtur trahere  
 fulcimentum, quod si aliqui, maxime viri literati et hactenus  
 5 bone opinionis et fame, constanter affirmant et se offerunt  
 probaturos papam esse pravitate heretica vitiatum vel  
 irretitum, alii catholici debent in favorem fidei sollicite  
 querere veritatem. Ideo ad materiam a qua, ex quo de  
 appellationibus a summo pontifice et impugnantibus ipsum

---

**203** Deuter 13] Deuteronomy 13:12-14 **56,8** ad...qua] *Supra* 1 Dial.  
 6.15 | ad...10 reverti] Resuming the discussion interrupted after 1 Dial.  
 6.15 by the “Appeal” and “Defense” digressions.

---

**193** papam] hereticum *added* Ly **194** nesciat] nesciant We **196** debet]  
 debeat We Ly **198** continet] continent Bb | equitatem...veritatem]  
 equitate et veritate Bb **201** interim] iterum Ly **203** precipit] precepit Ly  
**205** averterunt] everterunt Ww **206** atque] adque We **207** quere...etc]  
*omitted* Ly | sollicite] veritatem *added* Fi An **209** nec] in *added* Ly  
**210** cruciandi] trucidandi We Vc Ba Fr\* (= cf. OP VII 1 Dial. 7.70 )  
**212** interim] interea Ly **56,3** et] *omitted* Ly (Pz\*) | suprascripta] We:  
 scripta Bb Fi An Ly **4** hactenus] actenus We **5** affirmant] affirmant Ly  
 offerunt] offerent Bb offerant se (*sic*) Ly offerent se (*sic*) Pz **6** vitiatum  
 vel] *omitted* We **8** ad] *omitted* Bb primam *added* Ly **9** appellationibus]  
 appellantis We

tractavimus, aliquantulum digressi videmur, volo reverti, et diligenter discutere qualiter, si papa fuerit de heresi diffamatus, debent catholici procedere inquirendo veritatem, quia sic limpidius inspiciam veritatem. 10

In primis autem cupio scire quid, secundum istos assertores, catholicis sit agendum si, postquam catholici zelo fidei christiane accensi inquirere ceperint de papa super crimine heresis diffamato, papa taliter diffamatus eos totis viribus molitus fuerit impedire. 15

**Magister:** Respondent quod eo ipso quod papa in hoc casu niteretur catholicos impedire ne de ipso inquirerent veritatem, deberent ipsum magis suspectum habere, eo quod ostenderet se lucem odire, et quod nollet ad lucem stricti iudicii venire ne arguerentur ipsius errores. Et propter hoc deberent magis sollicitè querere veritatem, et auxilium brachii secularis requirere pro inquisitione securius facienda. 20 25

**Discipulus:** Quid si papa nullo modo vellet desistere ab impediendo eos ne ad inquisitionem procederent?

**Magister:** Respondent quod si non possent catholici aliter ad inquisitionem procedere nisi prius summum pontificem captivarent, ipsum deberent capere et tenere, si potentiam talem possent habere, invocato auxilio brachii secularis. 30

**Discipulus:** Hic isti videntur contradicere assertioni priori. Nam prius dixerunt quod nulla persona aut collegium habet iurisdictionem super papam de heresi mendaciter diffamatum, licet debeant catholici dubitare an habeant iurisdictionem super ipsum, et ideo teneantur ad inquisitionem procedere faciendam. Nunc autem dicunt quod habent potestatem ipsum capiendi. Potestas autem capiendi nunquam est sine iurisdictione coactiva, ergo sibiipsis contradicunt aperte. 35 40

---

28 Respondent...32 secularis] See Bb, fo. 100rbm: casus Jo. 23. This marginal reference by a later reader clearly refers to the Pisan Pope John XXIII (1410-1415) 34 prius] 1 Dial. 6.15

---

10 digressi] digressi Fi An Ly 11 de heresi] omitted Ly graviter added We 12 debent] debet An debeant We 14 In] Im Ly | istos...15 assertores] istas assertiones Ly 15 zelo] zolo Bb 17 crimine] crimen Bb 19 Respondent] aliqui added Ly 20 inquirerent] inquireret Fi 21 deberent] debent We 22 odire] hodie We | stricti] districti Ly 25 secularis requirere] seculare quirere Bb 26 si] sit We 27 eos] omitted Ly 34 prius] omitted Bb | aut] nec We 35 super...heresi] de heresi super papam Ly 39 autem] ipsum added We 40 iurisdictione] iurisdictionem Bb | coactiva] omitted Ly

**Magister:** Dicunt quod hic ostendis te scripturarum et naturalis rationis intellectum nequaquam habere. Nam potestas capiendi, detinendi, et ligandi nonnunquam ab omni iurisdictione separatur. Nam non solum medicus sed etiam socius, imo etiam subditus et servus, habet potestatem capiendi et ligandi freneticum etiam dominum suum se precipitare volentem, vel in aqua submergere, vel alio modo occidere semetipsum, secundum quod ex verbis beati Augustini, que ponuntur 5 q. 5 c. *Non omnis* et 23 q. 4 c. *Ipsa pietas* et c. *Nimum*, colligitur evidenter.

**Discipulus:** Istud exemplum non est ad propositum, quia secus est de aliquo subdito se volente occidere quia perdidit usum rationis, et de papa qui est caput omnium, in quem in nullo casu licet manus inicere violentas.

**Magister:** Male dicis, ut dicunt, cum asseris quod in nullo casu licet in papam manus inicere violentas, quamvis non liceat in ipsum manus iniuriosas inicere. Nam si papa, sive effectus freneticus aut aliter alienatus a sensu, vel, habens usum rationis, ex desperatione vel tristitia vel alia causa quacunque vellet seipsum occidere, semetipsum de muro precipitando vel aliter, violenter esset tenendus. Si etiam esset in aliqua domo quam quis sciret certissime ruituram, et ille sibi prenuntiaret domum ruituram, sed papa nollet credere nec exire, papa in hoc casu esset extrahendus invitus, et ita manus violenta esset inicienda in papam. In pluribus etiam aliis casibus licite posset quicumque servus manus inicere violentas in papam, ipsumque ligare et fortiter detinere.